
Przeszłość i przyszłość 

informatyki



Rodzaj zajęć: Wszechnica Popołudniowa
Tytuł: Przeszłość i przyszłość informatyki
Autor: prof. dr hab. Maciej M Sysło

Redaktor merytoryczny: prof. dr hab. Maciej M Sysło

Zeszyt dydaktyczny opracowany w ramach projektu edukacyjnego 

Informatyka+ — ponadregionalny program rozwijania kompetencji 
uczniów szkół ponadgimnazjalnych w zakresie technologii 
informacyjno-komunikacyjnych (ICT).
www.informatykaplus.edu.pl

kontakt@informatykaplus.edu.pl

Wydawca: Warszawska Wyższa Szkoła Informatyki
ul. Lewartowskiego 17, 00-169 Warszawa
www.wwsi.edu.pl

rektorat@wwsi.edu.pl

Warszawa 2010
Copyright © Warszawska Wyższa Szkoła Informatyki 2010
Publikacja nie jest przeznaczona do sprzedaży.



Przeszłość i przyszłość 

informatyki

Maciej M. Sysło

Uniwersytet Wrocławski, UMK w Toruniu

syslo@ii.uni.wroc.pl, syslo@mat.uni.torun.pl



< 4 > Informatyka + 

Streszczenie

Skąd bierze się różnica
między przeszłością i przyszłością?

Dlaczego pamiętamy przeszłość,
a nie pamiętamy przyszłości?

[Stefan W. Hawking, Krótka historia czasu]

Dla wielu osób informatyka nie ma jeszcze swojej historii. Współczesny komputer elektroniczny jest jednak 
ukoronowaniem wspólnych wysiłków cywilizacji i pokoleń, rozwijających w ciągu wieków wiele różnych dzie-
dzin nauki i techniki, które kształtowały również sposoby rachowania i konstrukcje urządzeń wspomagają-
cych złożone i masowe obliczenia. 

Różne wydarzenia w historii informatyki uznaje się za momenty przełomowe. W ostatnich 200 latach 
było ich wiele, jak: projekty maszyn Charlesa Babbage’a, system tabulacyjny Hermana Holleritha, prace Clau-
de E. Shannona, dotyczące wykorzystania algebry Boole’a do analizy i syntezy układów przełączających 
i binarnych, komputery Konrada Zuse, fundamentalne dla teorii obliczalności prace Alana Turinga, pierwsze 
komputery elektroniczne – ABC, Colossus, ENIAC, Harvard MARK, EDVAC, IBM 701. wynalazki tranzystora 
i układu scalonego, rozwój Internetu. 

Jakby w cieniu tego głównego nurtu rozwoju komputerów interesowano się automatyzacją obliczeń 
i urządzeniami, które byłyby w stanie usprawnić rachowanie. Pierwsze pomysły były elitarne (Schickard, Pas-
cal, Leibniz), ale dalszy rozwój urządzeń do indywidualnych obliczeń i ich produkcja doprowadziły do sytuacji 
w latach 50-70. XX wieku, w której każdy potrzebujący takiego urządzenia mógł sobie je sprawić, podobnie 
jak dzisiaj każdy może mieć komputer osobisty. 

I pewnego dnia, gdzieś na początku lat 70. XX wieku, nastąpił kolejny przełom. Te piękne mechaniczne 
cacka powędrowały do lamusa, chociaż mogły działać i spełniać swoje zadanie jeszcze przez wiele lat, a nie-
które z nich wręcz w nieskończoność. Zastąpiły je kalkulatory elektroniczne. 

Czy z tego drugiego, wydaje się, że mniej znaczącego nurtu rozwoju urządzeń do liczenia, wypływa ja-
kaś lekcja historii? Co pozostało we współczesnej informatyce po urządzeniach, które poszły w niepamięć? 
Idee i wynalazki z okresu przedelektronicznego można jednak odnaleźć we współczesnej informatyce, cza-
sem w nieco przetworzonej postaci – wymieńmy ważniejsze z nich: pojęcie logarytmu, które miał szansę wy-
naleźć Euklides, niemal 1500 lat wcześniej niż zrobił to Napier, kompresja informacji ukryta w alfabecie Mor-
sea, układ klawiszy na klawiaturze i fonty w edytorach. 

A przyszłość informatyki? Kalkulatory mechaniczne i elektryczne, suwaki logarytmiczne zostały użyte 
przy projektowaniu kalkulatorów, kalkulatory zaś wyparły niemal natychmiast z użycia te urządzenia, które je 
stworzyły. A jaka nowa technologia zostanie stworzona na dzisiejszych komputerach, która je wyprze w przy-
szłości? A może to będzie nie tylko technologia, a wręcz inny rodzaj inteligencji, konkurującej z inteligencją 
nierozerwalnie związaną z człowiekiem? 

Ten materiał jest zbiorem plansz poświęconych historii komputerów i informatyki. Więcej ilustracji 
znajduje się w prezentacji wykorzystywanej podczas wykładu. 

Wykład będzie bogato ilustrowany urządzeniami do obliczeń i ich działaniem. Urządzenia te pochodzą 
z kolekcji wykładowcy. 
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W projekcie Informatyka +, poza wykładami i warsztatami,

przewidziano następujące działania:

 ■ 24-godzinne kursy dla uczniów w ramach modułów tematycznych

 ■ 24-godzinne kursy metodyczne dla nauczycieli, przygotowujące 

do pracy z uczniem zdolnym

 ■ nagrania 60 wykładów informatycznych, prowadzonych 

przez wybitnych specjalistów i nauczycieli akademickich

 ■ konkursy dla uczniów, trzy w ciągu roku

 ■ udział uczniów w pracach kół naukowych

 ■ udział uczniów w konferencjach naukowych

 ■ obozy wypoczynkowo-naukowe.

Szczegółowe informacje znajdują się na stronie projektu 

www.informatykaplus.edu.pl


